Et aliquibus interpolis sic ait: *Et tunc est id quod dicitur, in hoc casu, non probatur sic exponere, id est, in causa matrimoniali, directè; quia nec ibi publicatis attestacionibus, eadem parte, de juris rigore debet dicitur eodem articulo, & eodem modo tractatur etiam in causa appellacionis, sup. ad. *Series*, sed sic debet exponi, in hoc casu, id est, non probata est consanguinitas contra Matrimonium; poterit altera pari probatis attestacionibus, improbare consanguinitatem, ut in cap. *hujus* cap. cum agitur de sponsalibus, ut dictum est. Idem est in alio casu, ut supra eodem: *Ex tenet.**

Et ratio est: quia in dissolutione Matrimonii subest periculum anime, dissolvendis sponsalibus; ut docet dict. cap. *Furavit*, verb. *Partibus*, test. dicitur super isto contrario, quod dicitur, loquitur in Matrimonio, unde admittuntur ibi testes in Matrimonio, quod ad ostendendum, quod Matrimonium non est contra rationem juris, unde dicitur: *unde stricte est ibi agendum, licet ex equalitate, &c. infra de Testibus.* Licet ex equalitate, loquitur in contrahendis, unde periculum est super prohibitione, unde jungantur: unde ante aperitur non probatur probari in contrarium; sed in Matrimonio, jam contracto, probatur, quare ibi admittuntur etiam testes, quia sententia contra Matrimonium, non transit in rem judicatam, & falsitate probata &c.

Quare (ut bene ait Abbas ibi) quando in sponsalibus subest periculum anime, admittuntur etiam testes publicatis attestacionibus: ut si improbandum contra sponsalia nondum probatum est, publicatis attestacionibus, admittuntur testes, ad id probandum, admittuntur testes, ne sequatur anime periculum, si improbandum perfererent sponsalia per Matrimonium, Sanchez ad ultimum argumentum probationis negativa.

B
Sac
Matrimonii

Ad primum autem dicitur: quando decretum correctorium non est in poenam, nec in alicujus odium, sed declaratorium voluntatis ob bonum commune, & favore contractus, extendi debere ad casum similem, & in quo similis ratio militat: at cap. fin. non statuit rejcti conditiones impossibiles ac turpes à Matrimonio, in odium & poenam adjectionem: nam similiter rejceret à cæteris contractibus; sed id definit favore Matrimonii, ut potius conservetur, quam pereat, ut ibi dicitur: cum ergo sponsalia dispositio ad Matrimonium & via sint, idem favor ad ea extendi debet; expedit enim ad Matrimonii bonum conservari sponsalia.

Atque hæc sit ratio sententiae affirmativæ, quæ, ut ait Sanchez supra n. 2. est concors omnium DD. ratio, inquam, sit, quod sponsalia sint initium quoddam Matrimonii; atque ita dispositum in Matrimonio, ceteri debeant dispositum in sponsalibus; l. Oratio, 16. ff. de Sponsal. Oratio Imperatorum Antonini & Commodi, quæ quasdam nuptias in personam Senatorum imbibuit; de sponsalibus nihil locuta est, rectè tamen dicitur, etiam sponsalia in his casibus ipso jure nullius esse momenti; ut suppletur quod orationi deest. Et quamvis fatear (inquit Sanchez supra) hanc rationem non multum urgere, & facile dilui posse: at ea, adjuncta communi omnium DD. intelligentiâ illius cap. finalis, & ita ab initio receptum esse, fortissimè urget.